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Kraj Vysoc€ina

1 Vybrané zakladni udaje pro Kraj Vysocina

Tab. 1: Vybrané zakladni Gdaje pro rok 2019 a 2018

Ukazatel Kraj Vysoéina [Ceskarepublika

Pocet obyvatel k 31.12.2019 509 813 10 693 939

Primérny vék obyvatel v roce 2019 413 425

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 79.8% 79.8%
Podil ekonomicky aktivnich muzd 85,4% 85,6%
Podil ekonomicky aktivnich Zen 73,9% 73,8%
Mira nezaméstnanosti 1,4% 21%
Podil dlouhodobé nezaméstnanych 0,0% 29 3%
Podil kraje na tvorbé HDP 3,9% -
HDP na 1 obyvatele (primér CR = 100 %) 80,9% 100,0%

Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.kr-vysocina.cz/

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Kraje Vysoéina: https://www.kr-
vysocina.cz/dlouhodobe-zamery-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy/ds-300669



https://www.kr-vysocina.cz/
https://www.kr-vysocina.cz/dlouhodobe-zamery-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy/ds-300669
https://www.kr-vysocina.cz/dlouhodobe-zamery-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy/ds-300669

Kraj Vysoc€ina

2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventl
a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych
na obyvatelstw, mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll a pocet wlnych mist evidovanych na
Ufadech prace.

= Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,¢erstvych® absolventl wijadiuje, kolik procent absolventu
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zUstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zaméstnani. Pfi wpoctu miry nezaméstnanosti absolventl jsou poéty nezaméstnanych
absolventll vztahovany k po¢tim absolventl Skol jednotliwch kraju.

= Volna pracovni mista na urfadech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i v Kraji Vysogina se od roku 2014 podil nezaméstnanych na obyvatelstw az
do roku 2019 soustawné snizoval. V roce 2020 vSak doSlo k mirnému navyseni.

V dubnu 2020 ¢inil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstw v Kraji Vysocina 3,0 %,
celkem jich na Ufadech prace bylo evidovanych 9 831. Podil dosazitelnych nezaméstnanych na
obyvatelstw v CR &inil v dubnu 2020 celkem 3,4 %. Hodnota podilu nezaméstnanych na obyvatelstw
v Kraji Vysoc€ina je sedma nejvyssi.

V dubnu 2020 bylo na ufadech prace v Kraji Vysocina evidovano 10 049 volnych pracovnich mist,
coz €ini 8% meziroéni pokles (zhruba o 880 wlnych pracownich mist). Na jedno evidované volné
pracovni misto pfipadalo 1,0 nezaméstnanych, coz je mirné w33i hodnota nez hodnota
celorepublikova (0,7).

3003 (29,9 %) wolnych pracownich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porownani
s ostatnimi kraji se jedna o nejvwys$Si podil pracownich mist pro absolventy a mladistvé. Primér celé
Ceské republiky &inil 20,0 %. Na jedno takové wolné pracowni misto pfipada v Kraji Vyso&ina
0,2 nezaméstnanych absolventli a mladistvych. To je stejna hodnota jako celorepublikova hodnota.

Nejnizsi miru nezaméstnanosti v Kraji Vyso€ina wkazuji absolventi vys§iho odborného vzdélani
— N (0,8 %). Nejvyssi miru nezaméstnanosti wkazuji absolventi stredniho odborného vzdélani
s MZ a odbornym vycvikem a nastavbového vzdélani - L/0, L/5 (8,1 %).

Kraj Vysocina wkazuje mirné odliSné miry nezaméstnanosti absolventii a mladistvych
v jednotliych kategoriich vzdélani, neZ jsou miry celorepublikové. Nejzasadnéjsi rozdil mezi celou CR
a Krajem Vysoc€ina nastava v kategorii wssiho odborného vzdélani — N (0,8 % wvici 3,4 % v ramci celé
CR).

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti absolventd a mladistwch klesala, v roce 2020 se vSak mirné
zvysila, a to jak v celé Ceské republice, tak také v Kraji Vysogina. Mira nezaméstnanosti absolvent
tedy kopiruje stejny trend jako podil nezaméstnanych na obyvatelstw.

! Po&ty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosazitelni*, i kdyZ to v textu neni pfimo uvedeno. Dosazitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na Uradech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penézitou pomoc v matefstvia nejsou v pracovnineschopnosti.

L o o o o e e e o ————————————————— T — ]
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2020

Jako hlawni ukazatel celkové nezaméstnanosti je od roku 2013 wkazovan podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, tedy podil dosazZitelnych nezaméstnanych ve vku 15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku
15 — 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstwu v CR &inil v dubnu 2020 celkem 3,4 % a podil nezaméstnanych
v Kraji Vysoc€ina 3,0 %. Nezaméstnanost v Kraji Vysocina byla nizsi, nez byl celorepublikovwy priimér.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstw je v Kraji Vysolina sedmy nejws3i. Tato hodnota podilu
nezaméstnanych je srownatelna s podilem v Plzefiském kraji (3,0 %) a StfedoCeském kraji (3,0 %).
NejwsSi podil nezaméstnanych na obyvatelstw wkazuje Moravskoslezsky kraj (5,0 %) a nejnizsi
HI. mésto Praha (2,4 %).

Tab. 2: Vyvoj poctu a podilu hezaméstnanych v Kraji VysoCina

Celkem Pocet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu

2016 17972 17715 5,3% 5,7%

2017 13054 12 605 3,8% 4.4%

2018 10175 9 545 2.9% 3,2%

2019 8556 7784 2,4% 2,7%

2020 10602 9831 3,0% 3,4%
Zdroj: MPSV

V ramci sledovaného obdobi se podil nezaméstnanych na obyvatelstwu v CR od roku 2016 do roku
2019 soustawmé snizoval (tento trend v8ak zapocal jiz v roce 2014), ale v dubnu 2020 do$lo k mirnému
nawseni na 3,4 % (o 0,7 p. b. vice nez ve stejném obdobi v roce 2019). Obdobnym trendem se wyvijel
i podil nezaméstnanych v Kraji Vyso€ina. Jeho hodnota zaznamenala od roku 2016 postupny pokles
az na 2,4 % v dubnu 2019 a letos doSlo k jejimu navySeni na 3,0 % (o0 0,6 p. b. vice nez ve stejném
obdobi v roce 2019). Tento wwoj nezaméstnanosti je patrny jak z tabulky 2, tak z grafu 1.

Graf 1: Vyvoj podilu nezaméstnanych v Kraji Vysocina

—e—[{raj Vysotina -CR

2016 2017 2018 2019 2020
Zdroj: MPSV
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obyvatelstw (Pelhfimov; 2,0 %) po okres s nejwsSSim podilem nezaméstnanych na obyvatelstvu
(Trebi¢; 3,9 %).

Tab. 3: Pocet a podil nhezaméstnanych v jednotlivych okresech Kraje Vysocina

Krai Vysogina Celkem Poéet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
vy nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu
981 935

Pelhfimov 2.0%
Havlic¢k(v Brod 1794 1660 2,8%
Zdarn/s 2495 2 265 3,0%
Jihlava 2377 2227 3,1%
Trebic 2955 2744 3,9%
10 602 9831 3,0%
Zdroj: MPSV

2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2020

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také pocet wlnych pracowich mist na Ufadech prace.
U tohoto ukazatele je vSak nutné si uvedomit, Ze struktura wlnych pracowich mist nemusi odpovidat
struktufe nezameéstnanych na Ufadech prace. Navic wolna pracowni mista na Ufadech prace také nelze
povazovat za reprezentatimni vzorek poptawky po pracownicich ze strany zaméstnavatel. Je tfeba také
brat v Gvahu, ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urCité kvality, a proto v mnoha
pripadech woli jiny zplisob whledavani zaméstnance.?

V dubnu 2020 bylo na uUfadech prace v Kraji Vysoc€ina evidovano 10 049 volnych pracovnich mist.
Jedna se o 8% pokles (cca o 880 mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované pracowni misto
pfipadalo 1,0 nezaméstnanych. To je mimé wsS8Si nez hodnota celorepublikového priméru,
0,7 nezaméstnanych.

Tab. 4: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist a po¢tu uchazec¢u na jedno volné pracovni misto v Kraji

Vysodina
Poéet dosazitelnych uchazeéd na

Pocet volnych pracovnich mist 1 volné pracovni misto (pocet

uchazeéu/poéet volnych mist)
2016 4 837 37 3,2
2017 6 362 20 1,9
2018 8 941 11 0,8
2019 10 924 0,7 0,6
2020 10 049 1,0 0,7

Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélania klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.
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Graf 2: Vyvoj poc¢tu uchazecl na jedno volné pracovni misto v Kraji Vysocina
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Zdroj: MPSV
2.3 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2020

Z celkoveho poctu wlnych pracovnich mist jich bylo 3 003 (tj. 29,9 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2019 dosSlo ke snizeni procentniho zastoupeni téchto mist (o 2,3 p. b.).
Celorepublikowm trendem je ve sledovaném obdobi postupné snizovani wolnych pracowich mist pro
absolventy. Tento trend probiha i v Kraji Vysoc€ina.

V porownani s ostatnimi kraji wkazuje Kraj Vyso€ina nejw3$si podil pracowich mist vhodnych pro
absolventy a miladistvé, pramér Ceské republiky je 20,0 %. Relatim& nejméné wlinych mist pro
absolventy a mladistvé nabizi HI. mésta Praha (8,0 %).

Na jedno evidované wiIné pracowni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistve, pfipadalo
v dubnu 2020 v Kraji Vyso€ina 0,2 téchto uchazec. Celorepublikowy primér je také 0,2. V porovnani
srokem 2019 se tak situace mladych na trhu prace nijak wrazné nezménila. Uplatnitelnost
absolventll na trhu prace vSak zavisi nejen na poc¢tu wolnych mist a absolventd, ale ina struktufe téchto
pracownich mist.

Tab. 5: Vyvoj poétu volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé a pocet nezaméstnanych
absolventt na 1 volné pracovni misto pro né v Kraji Vysocina
| Podet nezam. absolventd a

Pocet volnych pracovnich

mist pro absolventy a Podil 2 mladistvych na 1 volné

. celku % .. .

mladistvé pracovni misto pro né
2016 2022 41 B% 29 6% 0,5 0.5
2017 2 530 39,6% 27 7% 0,2 0,3
2018 3383 37.9% 24.4% 0,1 0,1
2019 3611 32,1% 21,8% 01 0.1
2020 3003 29 9% 20,0% 0,2 0,2

Zdroj: MPSV
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Graf 3: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich mist v Kraji
Vysocina

== [{raj Vysotina &R
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Zdroj: MPSV

2.4 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventd k 30. 4. 2020

K posouzeni nezaméstnanosti absolvent(l stfednich Skol a wsSich odbornych $kol je wuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventd. Mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventu je
dana pomérem poctu nezaméstnanych absolventd dané kategorie vzdélani ¢&i skupiny oboru
k celkovému poctu absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny oboru.

Mira nezaméstnanosti, ktera je uvadéna v této kapitole, byla wpocétena jako podil poctu
nezaméstnanych ,Cerstwch® absolventl (tj. nezaméstnanych absolvent(l, ktefi ukoncili studium nejdéle
dvanact mésicll pred okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu prfedchoziho roku)
a celkového poctu absolventt, ktefi ukongili studium v kalendamim roce predchazejicim roku vypoctu.

Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventl wyjadfuje, kolik procent absolventli dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

Pfi wpoctu miry nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll jsou pocty nezaméstnanych absolventl(
vztahovany k po¢tim absolventd $kol jednotlivych kraji. Z davodu sprawnosti wpoctu je nutné sledovat
pocty nezaméstnanych absolventt podle kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazeci o zaméstnani.3

Kraj Vysocina wkazuje mirmé odliSné miry nezaméstnanosti absolventi téméf ve vSech kategoriich
vzdélani, nez jsou miry celorepublikové. NejwraznéjSi rozdil (2,6 p. b.) oproti celorepublikovym
hodnotam je sledovan u wssiho odborného vzdélani - N (0,8 % Wigi 3,4% v CR). Nejnizsi miru
nezaméstnanosti wkazuji v Kraji Vysocina absolventi gymnazii - K (2,8 %) a absolventi vysSiho
odborného vzdélani - N (0,8 %). U absolventli gymnazii je to dano tim, ze vétsi ¢ast téchto absolventu
pokra€uje v terciarnim vzdélavani. NejvysSi miru nezaméstnanosti wkazuji absolventi stfedniho
odborného vzdélani s MZ a odbornym vycvikem a nastavbové vzdélani —L/0, L/5 (8,1 %).

% Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z po&tu absolventt, ktefi ukonéili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventd evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§té). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemoznujicim
vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi ur&itého oboru vzdélani, pfitom zadna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.
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Tab. 6: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventt denniho studia v Kraji Vysocina (dubnové

hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem Stredni odborne Vyssi odborne

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavboveé vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Kraj ¢r Kraj (071 Kraj cR Kraj CR Kraj ¢cR

2016 8,9% 9,9% 2,4% 3.1% 9,8% 10,6% 6.,6% 7.5% 6,7% 5,2%

1 [} 3 1

2017 6,0% 7,0% 1,7% 2.5% 4,3% 7.2% 4,4% 5,2% 1,9% 2.9%

1 ] 3 1

2018 54% 5,0% 3,8% 1,5% 42% 4.8% 4.4% 3.7% 1,2% 1,8%

: ?

2019 3,9% 4.2% 2,0% 1,4% 46% 4.7% 4.9% 3,8% 0,6% 1,9%

2020 54% 6,5% 2.8% 1,6% 8,1% 6,4% 6.6% 47% 0,8% 3.4%
Pozn.Abs. = pocetabsolventt za Skolniroky 2014/15az 2018/19; NZ = poc¢et nezaméstnanych absolventt
Z grafu 4 itabulky 6 je patrné, Ze mira nezaméstnanosti absolventd u \vétSiny kategorii vzdélani mezi
lety 2016-2019 v Kraji Vysocina i v CR alesponn mimé klesala, pfedevS§im v dusledku zlep$ovani

ekonomické situace. V roce 2020 doSlo k jejimu mirnému zwSeni ve vSech kategoriich vzdélani. Toto
nawseni je do jisté miry zplisobené covidow situaci, ktera trva od letoSniho bfezna.

Graf 4: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolvent( denniho studia v Kraji Vysoéina (dubnové

hodnoty)
15% 2016 2017 2018 w2019 w2020
o
12%
9%
6%
|| || | || il [
0% II .. [ 1 | I
Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj R Kraj R
Stfedni vzdélani s Gymnazialni Stfedni odborné Stfedni odborné VyS5i odborné
wyuenim listem (E. vzdélani (K) vzdélanis MZ a | vzdélani s MZ (M) vzdélani (M)
H) odbarnym vycvikem

a nastavbové
vzdélani (L/0, L/5)

Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime vtéto kapitole ukazatel absolutnich podctl
nezaméstnanych. Tento ukazatel vSak slouzi pouze pro ilustraci, protoZze je pro porownani situace
absolventll na trhu prace podle jednotliwych kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem k tomu, Ze
jednotlivé kategorie vzdélani maji rizné velikou bazi absolventu.
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Tab. 7: Vyvoj pocta absolventti a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolvent(l denniho studia v Kraji
Vysocina (dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem Stredni odborné Vyssi odborne

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavbové vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2016 1362 121 1042 25 325 32 1620 107 239 16
2017 1377 82 898 17 305 13 1529 68 218 4
2018 1247 67 1 004 38 311 13 1 506 66 173 2
2019 1297 50 998 20 329 15 1376 68 154 1
2020 1250 68 1 054 29 309 25 1373 91 131 1

Pozn. Abs. = pocetabsolventt za Skolniroky 2014/15 aZ 2018/19; NZ = poéet nezaméstnanych absolvent(

Graf 5: Vyvoj poctli absolventi a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventi v Kraji Vysocina (dubnové

hodnoty)
2016 2017 2018 w2019 w2020
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2.5 Skupiny obord s nejnizSi a nejvwsSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych”
absolventt k 30. 4. 2020

Shmuijici tabulka nize zobrazuje tfi skupiny obortl s nejniz§i mirou nezaméstnanosti a tfi skupiny obort
s nejwsSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventd pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obord produkuji rizny pocet
absolventl. U kategorii vzdélani a u skupin obor(l s niz§im po¢tem absolventd muize i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ouiwit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
obortl v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin oborli s nejws$si mirou nezaméstnanosti se pohybuje okolo
7,5 % az 16,3 %.

Detailnéjsi tabulka se vSemi skupinami obord je uvedena v pfiloze.
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Tab. 8: Vyvoj TOP3 skupiny obort s nejniz§i a nejvy$§si mirou nezaméstnanosti (MN) v Kraji Vysocina

Kategorie vzdélani Celkova MN| OF3 skupin oborus TOP3 skupin oboru s
nejnizsi MN nejvyssi MN
66 Obchod 0,0% 53 Zdravotnictvi 15,9%
Stredni vzdélani s vyuéni i i
redni vzdefanl s vyucnim 5,4% 82 Uméni a uité uméni  0,0% 00 OSobniaprovozni g zq
listem -E, H sluzby
33 Zprac. dre\ira a y?froba 1.7% 65 Gastronowe, hotelnictvi 7 5%
hudeb. nastrojd a turismus
26 Ele’lctrovtech_, telgkom_ a 2.1% 64 Podnll{anj v'oborech, v 12.5%
wypocet technika odvétvich
Stredni odborné vzdélani s MZ 39 Specidini
a odbornym vycvikem - L/0; 8,1% interdisci l.pﬁj\u? m: b 4.5% - -
Nastavbové vzdélani - LIS Interdisciplinar. tech. obory
23"Str0J|re’ns:w| a 5.0% . B
strojirenska vyroba
53 Zdravotnictvi 0,0% 68 Pravo, pravni a 16,3%
vefejnospravni ¢innost
Stiedni odborné vzdélani
recni ocborne vadeiant s 6,6% 20 Elektrotech, telekom.a 4 1o g5 \jmania usité umeni  11.4%
maturitni zkousSkou - M wypocet technika
78 ObeEne odborna 2.3% B85 Gastronome, hotelnictvi 10,2%
pfiprava a turismus
53 Zdravotnictvi 0,0% - -
Vyssi odborné vzdélani - N 0,8%

75 Pedagogika, ucitelstvi a

e 0,0% - -
socialni péece

Pozn. Zobrazeny skupiny obort s potem ab solventt 20 a vice.

U kategorii vzdélani N a L/0, L/5 v Kraji Vysoclina nenachazi dostatek skupin obort, které disponuji za rok 2019
dvaceti a vice ab solventy, aby mohly bytvytvorené celkové TOP3 skupiny oboru s nejvyssi/nejnizSi MN. Zarazeni
do skupin obort s nejniz8i/nejvy$8i MN vzniklov téchto pripadech s porovnanim celkové MN (skupiny obor( s vyssi
MN zarazeny do nejvys$iMN a skupiny obori s niz§iMN zarazeny do nejnizsi MN).

3 Prilohy
3.1 Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventu Skol k 30. 4. 2020

Nasledujici tabulka uvadi detailn&jSi pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2020 v ¢lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obort vzdélani. Pokud u nékterych skupin oboru
vzdélani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana skupina obord se v této kategorii vzdélani v kraji bud
newucuje, nebo z ni wchazi velmi nizky pocet absolventd. Pfi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v uvahu, Ze v&rohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je poCet absolventd dané
kategorie vzdélani a skupiny obort pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadove v desitkach).
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Kraj Vysoc€ina

Tab. 9: Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventi $kol (dubnové hodnoty)

Stfedni odborné vzdélani s MZ a

Stfedni vzdélani s vyuénim listem - Stfedni odborné vzdélani s

Kraj Vysocina odbornym vycvikem - L/0; Vy&3i odborné vzdélani - N

E.H Néstavbovs vzdglani - LIS maturitni zkouskou - M
= - = - = - = =
SkL!pma‘oboru) 2 = i ; 2 2 2 ; 2 2 2 ; 2 tE 2 ;
(kdd, nazev) % E g E O % g g g O g g (E; g O % E ‘E E S
& F £ & F o0z & F 0z & F g

T = & = & = T =
Celkem 1250 68 54%  6,5% 309 25 8,1% 64% 1373 Rl 6,6% 4,7% 13 1 0,8% 3.4%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostiedi 11 1 9,1% 9.1% 16,7%
18 Informaéni technologie 1589 7 44% 54%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 4 0.0% 0,0% 2 00%  0.0% 0.0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 308 16 52% 43% 100 5 50% 4.5% 98 T T1%  41% 9.3%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 132 5 3.8%  3.0% 47 1 21%  3.8% a7 1 11%  3.2% 7 0.0% 7.5%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 4 1 250% 53% 10,3% 3,0% 1]
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 66 4 6,1% 9,6% 0,0% 1] 6,3% 28 6%
31 Textilni wyroba a odévnictvi 1] 4.3% 1] 9.1%
32 Kozed. a obuv. vjroba a zprac. plast 4.5% 0.0%
33 Zprac. dfeva a vjroba hudeb. nastrojd 58 1 1.7% 7.8% 14 0,0% 1,6% 1.5% 0.0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 16 0.0%  85% 15 5 333% 13.5% 10.8%
36 Stavebnictv, geodézie a kartografie 110 4 3.6% 6.1% 4 00% 10.9% 85 5 59% 3.9% 3.0%
37 Doprava a spoje 13 0.0% 0,0% 40.0% 10 00% 6.0% 0.0%
39 Specidlni a interdisciplindr. tech. obory 1] 5,5% 22 1 45%  6,0% 6.7% 9 0,0% 0,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 168 8 48%  6.6% 1 3.5% 54 3 £6% 52% 2 1 50.0% 114%
43 Veterinafstvi a veterinami prevence 26 2 T7% 40%
£3 Zdravotnictvi 44 7 16,9% 6.2% 143% 104 0.0% 2.0% 56 0.0% 1.4%
61 Filozofie, teologie 20,0%
63 Ekonomika a administrativa 230 19 83% 54% " 0.0% 3.9%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 56 7 125% 8.2% 8 0.0% 1,2%
65 Gastronomie, hotelnictv a turismus 161 12 7.5% 5.6% 1 1 91% 4.9% 17 12 103% 7.2% 4,3%
66 Obchod 35 0.0% 10,1% 13 1 T7% T1% 1.8% 8.3%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni Einnost 0.0% 86 14 163% 6.5% 3 0.0% 4 1%
69 Osobni a provozni sluzby 103 9 8.7% 8,3% 15 3 20,0% 9.9% 9.5%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 57% 26%
75 Pedagogika, ugitelstvi a socialni péce ] 1 16,7% T.1% 69 i 7.2% 3.2% 29 0,0% 24%
78 Obecné odbornd pfiprava 132 3 23% 27%
82 Uméni a uZité uméni 22 0.0% 1.9% 10 00% 3.0% 105 12 4%  63% [ 0.0% 7.3%
Gymnazialni vzdélani - K 1054 29 28% 1.6%

3.2 Struktura uchazeCl o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2020

Nejvice uchazeCl o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace v Kraji Vysocina ma stfedni odborné
vzdélani s wuénim listem—E, H (4 722; vice nez dv& pétiny ze vSech uchazecl). Nejwssi pocet
wlnych mist evidovanych na Ufadech prace v Kraji Vyso€ina spada do kategorii niz8iho vzdélani
—C, D, J (6 502). Tato mista tvofi vice nez tfi pétiny vS8ech wlnych mist evidovanych na ufadech prace
v Kraji Vysogina. Podobny trend Ize nalézt i v ramci celé Ceské republiky, kde je na Ufadech prace
nejvice evidovanych osob se stfednim odbornym vzdélanim s wucénim listem — E, H (93 832; vice nez
tfetina ze vSech uchazeCl) a nejvice wolnych mist pro uchaze€e s niz§im vzdélanim - C, D, J
(231 122, vice nez dvé tfetiny vSech wolnych mist).
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Kraj Vysoc€ina

Nejvétsi nepomér v podétu wolnych pracowich mist a uchazec¢l o zaméstnani v Kraji Vysocina je
v kategoriich stfedniho odborného vzdélani s MZ — M, stfedniho odborného vzdélani s wucenim
i maturitou — L a gymnazialniho vzdélani - K. Ve vSech tfech kategoriich chybi wlna pracowni mista
evidovana na ufadech prace v Kraji Vysocina. V kategorii stfedniho odborného vzdélani s MZ - M
pfipada na jedno wliné pracowni misto 6,0 uchazecl a v kategorii vzdélani — L ¢ini pocet uchazecl na
jedno wlné pracowni misto 4,6 uchazecl. U gymnazialniho vzdélani &ini poCet uchazec¢u na jedno wlné
pracowni misto 4,4, nicméné v této kategorii vzdélani se wyskytuje nizky po€et uchazecl i wolnych
pracownich mist.

V ramci celé Ceské republiky nastava nejvt$i rozdil mezi poétem uchazedd a podtem wolnych
pracownich mist v kategoriich niZz8iho vzdélani — C, D, J a v kategorii stfedniho odborného vzdélani
s maturitou — M. V kategoriich zakladni vzdélani nebo niZsi stfedni a stfedni vzdélani bez maturity
a wucniho listu - C, D, J je wolnych mist tfiapulkrat vice nez uchazec¢u. Pocet uchazecu na jedno wliné
misto u kategorii vzdélani - C, D, J ¢ini 0,3 uchazec¢u. V kategorii stfedniho odborného vzdélani
s maturitou — M pfipada na jedno pracowni misto 3,9 uchazecl. U gymnazialniho vzdélani — K je pocet
wolnych pracownich mist a uchazec¢u témér wrowany (1,1 uchazeél na jedno wolné pracowni misto).

Kromé& kategorii zakladniho, nizS§iho stfedniho a stfedniho vzdélani bez maturity a wucniho listu -
C, D, J nastava we VSech ostatnich kategoriich vzdélani v Kraji VysoCina nedostatek pracownich mist
pro uchazede s pozadovanym vzdélanim. V ramci celé Ceské republiky je nadbytek volnych pracownich
mist navic také v kategorii bez vzdélani nebo neuplného zakladniho vzdélani — A, B.

Tab. 10: Pocet vSech uchazec(l a volnych mist na Gradu prace podle vzdélani (dubnové hodnoty)

Pocet

Uchazeéi | Volna mista o
uchazeéu na

Kategorie vzdélani Kraj Kraj
Vysotina Vysotina

1 volné
misto

Bez nebo nedplné zakladni vzdélani

(A B) 248 234 1.1 10 404 11 496 0.9

Zakladni, niZ5i sti. a stf. u;d. bez 1937 6 502 03 65 597 239 122 03
mat. av. | (C, D, J}

Stf. vzd. s wuénim listem (E, H) 4722 2549 1.9 83 832 52 388 1.8

Gymnazialni vzdélani (K) 355 81 44 8 326 7887 1.1

St odb. vzd. s wyu€enim i mat. (L) 609 132 4.6 12 160 4059 3.0

Stf. odborné vzdélani s mat. (M) 1924 319 6.0 41016 10 502 39

\y35i odborné vzdélani (M) 101 35 At 2299 2162 1.1

Bak., mag. a dokt. vzdélani (R. T, V) 706 197 3.6 20 406 13132 1.6

10 602 10 049 1.1 254 040 332748 0.8

Zdroj: MPSV
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Kraj Vysoc€ina

Graf 6: Pocet vSech uchazecéu na jedno volné pracovni misto podle vzdélani (dubnové hodnoty)

m Poéet uchazeél na 1 volné pracovni misto - Kraj Vyso&ina
Pofet uchazeél na 1 volné pracovni misto - CR

7,0
6,0
50
4.0
30
2,0
1,0
00 H F U
A+B C+D+J E+H K L M M R+T+V
Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€u o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2020

Nejvice uchazecl o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace v Kraji Vysocina spada do tfid profesi
9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici (2 597; ¢twtina vS8ech uchazec€d) a 5 Pracowici ve sluzbach
a prodeji (2 314; vice nez pétina vSech uchazecu). Nejvice wolnych pracownich mist evidovanych na
Ufadech prace v Kraji Vysocina spada do tfidy 8 Obsluha stroji a zafizeni, montéfi (3 701; vice nez
tretina vSech evidovanych pracownich mist). V ramci celé Ceské republiky je situace podobna. Nejvice
uchazecl také spada do tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracowici (69 894; vice nez Ctwtina ze
vdech uchazedl). Nejvice wolnych pracownich mist v Ceské republice také spada do tfidy 8 Obsluha
stroji a zafizeni, montéfi (108 722; tfetina ze vSech pracownich mist).

Nejvétsi nepomér v zastoupeni uchazec¢li o zaméstnani a vhodnych wolnych pracownich mist
evidovanych na Ufadech prace v Kraji Vysoc€ina se nachazi ve tfidach 8 Obsluha stroju a zafizeni,
montéfi, 5 Pracownici ve sluzbach a prodeji a 4 Utednici. Ve tfidé 8 Obsluha stroju a zafizeni, montéfi
wlna pracowni mista tvofi vice nez trojnasobek poctu uchazecu (0,3 uchazec€l na jedno volné pracovni
misto). Ve tfidach 4 Urednici a 5 Pracownici ve sluzbach a prodeji naopak volna pracowni mista chybi.
Z profesni tfidy 4 Ufednici je na Ufadech prace je evidovano devétkrat vice uchazedi nez wolnych
pracownich mist. Na jedno wolné pracowni misto v této tfidé spada 9,2 uchazecl o zaméstnani. Ve tfidé
5 je situace o néco lepSi nez ve tfidé 4, stale tu vS8ak na jedno wlné pracowmi misto pfipada
3,2 uchazecu.

Nedostatek uchazec€l nebo wolnych pracowich mist v jednotlivych hlawich tfidach profesi nastava také
vramci celé Ceské republiky. V jednotliwch tfidach profesi se v8ak li§i miry nedostatku uchazedu
0 zaméstnani nebo wlnych mist oproti Kraji VysoCina. Ve tfidach 2 Specialisté a 9 Pomocni
a nekvalifikovani pracownici pocet uchaze€d mimé prewsuje pocet wolnych pracownich mist v Kraji
Vyso&ina. Zatimco vramci celé Ceské republiky v téchto tfidach lehce prewsuje podet wolnych
pracownich mist.

13



2039

18 456

12 664

8 434

30833

3 686

67 695

108 722

79 800

319

Kraj Vysoc€ina

1,7

]

0.7

]

12

34

L]

1.8

E]

05

0.4

02

¥

09

1

0,2

Tab. 11: Pocet vdech uchazecl a volnych pracovnich mist na Gradu prace podle CZ-ISCO (dubnové
hodnoty)
Uchazeéi |Volna mista :ﬂcEt_ . B
Hlavni tfida profesi Kraj Kraj | ehazecy |
- - na 1 volné
Vysocina | Vysocina .
misto
1 Zakonodarci a fidici pracovnici a6 32 3,0 3 506
2 Specialisté 448 325 1,4 12 334
3 | Techniéti a odborni pracovnici 770 407 1,9 16 727
4 Urednici 1167 127 92 28 429
5 | Pracovnici ve sluzbach a prodeji 2314 715 32 54 456
& Kvahﬂkm.ran_l pr)acovn[rﬂ v;emed, 197 215 06 1050
lesnictvi a rybarstvi .
7 Remeslnici a opravéfi 1353 2702 05 24 236
8 | Obsluha strojd a zafizeni, montéfi 1090 3701 0,3 25285
9 Pomocni a nek\{a|_|f|kovan| 2597 1825 14 69 894
pracovnici

0 | Zaméstnanci v ozbrojenych silach 1 0 - 61

MNeuvedeno 639 - - 17 1563

Zdroj: MPSV
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Graf 7: Pocet vSech uchazecéu na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)

10,0
9.0
8,0
7.0
6.0
5,0
4.0
3,0
2,0
1,0
0,0

m Poéet uchazeél na 1 volné pracovni misto - Kraj Vysogina

Pocet uchazecl na 1 volné pracovni misto - CR

nﬂllu,.

1. tiida 2. tfida 3. tiida 4_tiida 5. tiida 6. trida 7. trida

Zdroj: MPSV

rFwu
8. tiida

9. tfida

14



Vydal Narodni pedagogicky institut Ceské republiky
Senovazné nam. 25, 110 00 Praha 1, roku 2020

Aktualni informace o publikacich Narodniho pedagogického institutu Ceské republiky
najdete na www.npi.cz

15


http://www.npi.cz/

